
Kolgi maade töölised, Ühinegem! 

Rahwahariduse kornmissariaadi rahwuswähemuste osakonna 
Eesti sektsiooni kuukiri. 

Reedel, 15. aprillil 1921 a. Jfc'4 
JISiiiSUtBS* 

Koo! ja elu. 
У Mele koolis on aknad katkised, tuul 
Hulub tubades, ahi on lagunenud ja 
õitseb, meie kool on sagedasti küt» 
mata. Mispärast? Majanduslik lagu» 
nemine on suur, õige palju takistab 
ta joondefeadmifes, õige palju on 
raske muretseda jne. Kuid puid on 
sagedasti wõimalik muretseda, ahju 
parandada samuti. Milles on siis 
wiga? Nähtaroasti tuntakse meie kooli 
wastu wähe huwi, peetakse temast 
wähe lugu. Mispärast? Kas ehk see» 
pärast, et kool praegusel kujul wahe 
rahuldab neid nõudeid, mis on koha» 
likel elanikel, kas ehk seepärast, et ta 
ei ela nende huwidega, mis erutawad 
kõiki, kas ehk seepärast, et ta on lahti 
kistud ühiskondlikust elust? Õpetaja 
nälgib, sagedasti isegi walmistajais 
kubermanges. Mispärast? Nähtawasti 
ei tunne talurahwas, et ta toimetab 
wastutawal tood. Muidu nad ju 
toetaksid teda, muidu nad ju ei laseks 
teda nälga surra ega Viletsuses hin
gitseda. 

Ei ole iialgi olnud säherdust tead
misjanu, mis on praegu, iialgi pole 
olnud seesugust püüet mõista kõike, 
mis tehakse ümberringi arusaada, 
mis tehakse sinuga; mis pead sina 
tegema; leidma oma koha kaaosist 
tettiwate mürakate ehjtustäõs, teadma. 

miks on need mürakad, mispärast 
häwitatakse minewik?, J a kes siis 
külas, selles kõrwalises urkas, kuhu 
agitaator pilku ei heida, ehk kuigi 
sõidab aastas korra, kes muu kui 
õpetaja wõib aidata, seletada, juha» 
rada ja ettelugeda? J a on palju, 
millest kõnelda, Vestelda, järelmõelda. 
Üksteise järele peetakse ^nädalid" 
(talupoja, punasewäelase, laste näda
lid), üksteise järele antakse dekreedid, 
wiiakse ellu seni nägematud organi» 
satsioonid (rahwamajanduse, nõuko« 
gud). Koik need nähtused, nagu sõdagt, 
küüdikohustus ja wiljäandmife fun» 
dus, puudutawad igat täiskaswanud 
inimest kogu rewolutsioni perioodi 
jooksul ja kõik see erineb üksteise 
järele nõnda, et tollest arusaada kõr» 
wälise abita pole mingit wõimalust. 
Seda abi peab andma õpetaja. Ta 
peab ettelugema, seletama, arusaada» 
waks tegema, ta peab tõmbama kõM 
kõnelusse, nõu andma kuidas asja 
kallale asuda. Loodakse uus elu. Qrga» 
Viseeritakse miitingud, parteita konwe
rentsid, noorte ühingud, aga kool 
waikid, kool on tegewusetu — tema 
seinte wahel peawad organiseeruma 
noorte ühingu komiteed, temasse peab 
woolama noorsugu, ka need, kes temas 
ei õpi, temas peab kokkukutsutama 
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partsu konwVentsid, ta peab osa» 
voUnm miitingute organiseerimises, 
wastu wõtma lektoreid jne., ta on 
pea ainus punkt külades, kus wvib 
[а peab tuksuma ühiskondlik elu. Kool 
pkab algama elu. Kool peab saama 
sotsiaalseks keskkohaks. Õpetaja peab 
saama ühiskondlikuks tõotajaks. Üisnes 
sel tingimusel on wõimalik töökool, 
üksnes sel fingimusel wõib kooli tege
lane õWsti arwesse wõtta lapse 
tftuljtiö ja huwisid, sest nad kujune» 
wad tähtsal määral tööst, ümbntseroat 
elu tahelpanekutest, wanemate kaas» 
lasts ja omaealiste kõnelustest ja 
mõtetest. Ja jällegi seesama petroo
leumi» riide andmine, sunduslik wilia» 
wõti, rahwamajandufõ nõukogu, sõba, 
tööriigtad, hangeldamine, tööliste nõu» 
kogud jne. erutawad last ning kui see 
kõik astub kooli seinte wahele, algab 
kogutud muljete wciljatöötus ja 
omand amatu, tähelpanematu ntng 
järelMõtlematil tundma õppimine — 
üksnes siis, wõib öelda algab kool 
liginema töötuslikule.Aga see vn 
arusaadaw ja lähedane talupojaltz,— 
see on tema igapäewsed küsimused — 
ja seesugust koolt mõistab ta ja hln° 
dab, seesugusele koolile annab ta kõik, 
seesuguse kooli ehitustööst wõtab ta 
osa. Ta ise saab tmdma, kuldas 
Ühendusest kooliga ta ise kaswab. Ja 
kui tema laps koolis uurib küsimusi 
tollest, kuidas paremini Maad harida, 
ehk millega wõib aidata antud rahwa» 
majanduse nõukogu, ehk kas wõib 
walgustada küla elektriga, kasutades 
rahwamajanduse nõukogu jaama, 
tunneb talupoeg, tzt kaswab iunkord, 
mis parandab ja kergendab elu. Aga 
kool peab, tütwustades teaduss wii» 
maste wõitudega, töhnika imediga 
wäljamaal ja meil, — alatasa seadma 
küsimuse sellest, mis tuleks teha, et 
tõsta kohalikku elu järgmisele astele — 
üksnes seesugustel tingimustel läheb 
ta eluga ühel tasapinnal. Põle waja 

rääkida sellest, et külaellu wõib jube 
praegu wiia suur hulk parandusi, 
andes teadmisi, häwitados aastasadasid 
kestnud eelarwamist Jätkud meele 
tuletada, kuidas Ameerikas lasteklubide 
ja koolide kaudu imbutakse slanikele 
tarwilisi teadmisi terwishoiust, toidu» 
walmistufest, puhtusest; jätkub meele 
tuletada, et Ameerika peab laste põllu» 
majanduslikke klubisid paremaks abi» 
nõuks loomakaswatufe, põlluharimise 
jne. üle teadmiste laiali laotamises. 
Nõnda peab ehitatama töökool. Nõnda 
ehitub ta, kuni wiimaks saadakse aru, 
et kool ellu wiib teadmisi, et waja 
wiwitamata käsitada abinõusid selleks, 
et teha teda kommunistliku hariduse 
riistaks. Selleks on waja kogu Wene» 
maal organiseerida seeria kursuseid 
nõukogu ehitustöö ja ühiskondlikkude 
küsimuste asjus. Varustada igat tooli 
kohase oriandusega ja ajaleytebegll, 
teha igale koolitöötajate kohusel» juh» 
rida haridustööd elanikkude keskel 
ülaltähendatud waimus, seada kool 
kohaliku parteikollektiiwi kontrolli alla, 
tõmmata koolitöösse kohalik naisorga» 
nisatsioon, noorte ühingud jne. Kuid 
pääle külakoolide on nüüd külades 
pillatud hulk koolikommuune, laste» 
maju härraste mõisates. Villades, 
lossides. Ja seda, mis ei suuda teha 
harilik külakool, wõib täita lastekom» 
muun. Ta peab saama keskkohaks 
mitte üksnes kohaliku küla elanikele, 
waid ka walla, piirkonna õpetajatele. 
Ta peab regulaarselt kokku kutsuma 
ümbruskonna õpetajad ja nendega 
koos harutama pedagoogilisi ning 
Ühiskondlikke küsimusi. Ta peab nende 
ette seadma küsimuse tollest, kuiwas 
selle ehk teise grupi, esimese eht teise 
Mgu tööd lähema 2—3 kuu jooksul 
korraldada õigesti. Geetarnns on 
waja hoolsalt uurida walla olu, selgiB 
tada, mida toimetawad elanikud, ш 
on olemas kodused käsitööd, rahwa» 
nManduse nõukogud, wabrikud, teha» 
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fch jne. Seepärast waja tõmmata 
sellesse töösse lapsi, et lastetommuun 
faats sotsiaalseks keskkohaks. 

Kahtlemata peab olema lastekom» 
muunas raamawkogu, mis teenib 
kommüunat, koolitöötajaid ning ela* 
лШ. Sellest tööst peawad aktiiwselt 
ofa wõtma ka lapsed (raamatukogu 
veab, muidugi, olema wiiliskoolt osa
konna arwel ja kuuluma Üleüldwse 
wõrku). Kootikommuunal on plakatid^ 
grammofon, ta organiseerib lugemis» 
toa, alaealiste ringid, kormldilb näite
mänge, organiseerib lugemisi, wõtab 
osa kirjaoskamatuse likwweerimisest, 
alaealiste jaoks algkoolide vrganifee» 
rimisest, samuti õiendab tema ekskur« 
fioonilise bürooga (juhtumusel, kui 
kommuun on suure linna läheduses) 
ja saadab regulaarselt sinna küla 
alaealisi teadmiste täienduseks. Nõnda 
,,wngiwad" lastekommuuna ellu wä« 
liskooli ülesanded, lastekommuun 
laiendab oma seinad ja kogub endasse 
täiskaswanud elanikkude hulgad ja 
ühtlasi astub ta wälja oma seinte 
piiridest tolleks, et teha oma tssist 
loolitööd. Lastekommuun saab sotsiaal
set» keskkohaks. Weel laiemaks, keeru» 

Iffemaks \a sügawamaks rullub see 
Ш Zubwmuset, kui tool asub rahwa» 
majanduse nõukogus. TUV wõimalust 
faab rohkem, abi elanikele reaalsem, 
tÖõ koolis selguneb. Lastekommuunao 
tekiwad loodusjõuliselt. Haridusosn» 
konnad saadawad weel tänini strnia 
juhusliku waliku õpetajaid. Aeg Ш 
feda nähtust lõpetada, tarwis on laste» 
kommuunade ette seada ülaltähenda» 
wd Ülesanne, saates tema lahendufM 
varemaid koMöötajaio. Aga kuni 
seda weel pole, ei ole lastekommuu» 
nad massis weel seotud eluga. AeF 
on käsile wõtta abinõusid selle sideme 
joondeseadmiseks. Tõsi küll, ka nüüd 
mõned koolikommuunad lähewad fel 
teel. Wõib, näiteks, tähendada Karl» 
dufe rahwakommissariaadl lastekom
muunat (A. Steinberg, Lakida). Tal 
läks korda laialiselt arendada ШЬ 
selles sihis (waaw minu kirjutust). 
Aga seni on see ainus. Kuid ta peab 
muutuma sadandeiks ja tuhandeiks, 
iga kool peab tegema seesugust tõõd, 
tolleks peabki olema sihitud haridus» 
osakondade jõupingutused. 

W. SchulgiA 

FMstlwe JuUtrniv — nönkognritgt \a koop 
Rwult waimu ja Щл рооЩ tttm «ahwasivl» stmb»? 

tibuba lutslaatse «twolutsivsni wõitusib jü lüheb julgetzt
vmnumisinile. 

^eMKHM «ah»akowMssmrl«ad «Me 
terwisluitse osülonnll loosung.) 

MMe on waja Kiswil3rnlslik M* 
wene, kellel kõik vrgmrnid ühetasasett 
ja õigesti arenenud ja suudawad kõige 
Wähema jbuwlutuseyn täita lõige sutt* 
remat tööd kõige lühema aja jovfful. 

Missuguue suur tõöwäli seisab alles 
«es terwishoiu rahwatommisfanaadi^, 
hariduse rahwakhmmissanaabil ja Üle» 
üldse wDõppuse amtUvhal, Ш huwi^ 

tatud kaswawa rahwapölwe terwisest 
ja kasMtusesi/ et seda osja seada 
oigele teele ja saada jaatawaid refnl 
taate tema füüsilise arenemise wallas. 
Kuid algus tuleb panna ja algus on 
juba pandud sellega, et laste terwis
tatise osakond M b füüsilisi Ulmtl 
«wa põhitöö»: täitsin terwist wõima
Ыт Шм$ uende söinö»ckega, mi 
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Sxa hoiawad haiguse, aga seesuguseks 
l abinõuks ongi füüsiline kultuur. ' 
' Kodanlikult ilmkorralt saime waba
riigi täiskaswanud töörahwa ja kas
wawa rahwapSlwe, kellel pole teadmisi 
töö ja füüsiliste harjutuste kasust. Töö, 
kni terwise lõige wõimsam tegur, seati 

iisanlistliku korra ajal töötaolekule 
» а Ш nagu raske ike. Osalt oli see

; lllgune Vastuseadmine ka põhjendatud, 
j m tbõ wabrikutes ja tehastes, tööliste 
'kumamise tõttu wabrikantide poolt oli 
iD««ti ülejõu käiw. 
j Vlyukoguwabarük peab kaswawa 
.V^wapõlwe ümberkaswatama, looma 
> a a t t töö kohta, nagu füüsilise arene» 
«ise kõige wägewama tegun koht». 
Vlitle tööta logeleOises Pole terwise 
vant, waid õigesti mõistetud ja mõist
likult organiseeritud töös. Wabrikutas, 
olles spetsialiseeritud, on tahtmatult 
ühekülgne. On waja mõnesugust lisa 
temale selleks, et harjutada meie keha, 
need orgaanid, millised antud töö lii
gis ei leia harjutust. Seesugusteks 
ametikutse ühekülgsuse parandajateks 
ongi: sport, gümnastika, ekskursioonid, 
laagri elu jne. 
■ f NõukoguWenemaa proletariaat wõi» 
tis wõimu oma kätte okroobripäiwil 
191? aastal. Läks mööda juba kolm 
aastat ja ta seadis esile löökülesanded: 
.Wõitluswäerind kodanlusega ja tööwae« 
rind. Ta wõitleb eduga mõlemil wäe
rinnul. Loota on, et sõjawäerind 
warsti likwideeritakse. Tuleb rawitseda 
haawu, mis löödud pingulise jõukulu
tusega. Kuidas seda saawutada? Üks
nes füüsilise kultuuri teel, mis kiud. 
lustab kaswawa rahwapülwe õiget 
füüsilist arenemist ja täiskaswanud töö
rahwa terwist. 

Ntääratu suured ülesanded seisawad 
noorsoo ees: wõitlus ilmfõja ja ko
danlufe poolt meile päälesunnitud kodu. 
sõja tõttu lagunenud majandusega, une 
majandusliku korra, joondefeadmine, 
hariduse ning terwiskajtse wäerind 

uues laialises Valgustuses. Täitmiseks 
on waja jõude ja nende jõudude halli
kat tõölisprolctariaadi kätes. 

On tarwis, et kõikide tähelpanu, 
kes kutsutud seisma rewolutsioni wahi» 
postil, oleks pöördud uuele alale — 
alaealiste tööliste kui sotsialistlikus ehi
tustõös lähemate töötajate füüsilisele 
arenemisele ja kogu proletariaadi — 
Wäiksest kuni suurem — füüsilisele kül» 
tuurile. 

Siin juba organiseeris terwise rah
walommissariaadi juure asutatud laste 
ja kaswawa rahwapõlwe terwistasse 
osakond, lähedas Ш&іШ noorteühingu 
komiteega, erilife^alaealiste terwistasse 
alamosakouna. Üleüldisel wäeöppufel 
on eelkutselifes ettewalmiswfes üliwöi» 
mas orgaan füüsilise kultuuri wiimiselö 
alaealiste kestele. 

Tarwis ainult, et füüsiline arene
mine,nagu kehaliste harjutuste resultaat, 
oleks wõetud kaalu ning rinna ümber
mõõdu kaswu arwesse. Tarwis on fee 
arwesse wõtmine alaealisele endale, et 
ta ei heidaks kõrwale füüsilist kultuuri, 
niipea, kui lõpetab eeltutselife ettewal
mistuse. Tarwiline on kaalumine, 
rinna ja kaswu mõõtmine ka selleks, et 
jälgida, kas õieti on korraldatud füüsi
line kultuur. Arstidele enam kui kelle
gile muule on tuttaw, et kuritarwidus 
füüsiliste harjutustega wiib õtse was
tand ile resultaadile — kaalu langemi
sele, füüsilise arenemise peatusele. 

Füüsilisse arenemisse on, otsustades 
kaswawa rahwapõlwe terwislaitse waa» 
tepunktilt, pandud üliwõimas terwen
dufe tegur ja samuti wõimas rewolut» 
siooni tegur. Iga klassi üksiku liikme 
elu wäärtust määrab ära fee ajalooline 
osa, mis langeb tema osaks. 

Wenemaa töölisteklass on üleilmse 
proletaarse rewolutsioni esikütt. Teda 
Peab hoidma, hoidma esikütt haiguse 
eest. Selleks aga saab proletaarne 
lapsuke juba hällist pääle, isegi juba 
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emaihus proletaarsete wyimuorgaanibe 
iseäralise hoolitsuse osalised. 

Laps pole enam perekonna omandus, 
nagu kodanlikus ühiskonnas. Ta on 
logu riigi päralt. Riik peab hoolitsema 
tema Sigefüüsilise arenemise eest hällist 
pääle kuni täieealiseks saamiseni. Selles 
on proletariaadi wõidupant. 

Füüsiline arenemine on la psüühi» 
Iise arenemise ko^ujaoks, luues hästi
arenenud tundmlfe orgaane — näge
mist, kuulmist, tundmist, tööstuslikku 
harjumust, käte osawust, tugewat tahet, 
kartmatust, harjumust, wõita takistusi 
spordi harjutustes. Eks küik need oma
oufed ole ka psüühiliste põhiomadus» 
teks millele ioeneb tulewiku inimene — 
rewolutsionäär? Hellitawus, wõimetus 
Wõitluseks — seesugune on mammapo» 
jukeste kodanlik kultuur. Rõukoguwaba» 
riik karastab noort rahwapõlwe süüsi
lises kultuuris, kuid fee kultuur on 
mitte ainult keha, waid ka waimu kul
tuuriks. Nõukoguwabariik tahab faattrn
taba proletariaadi keskel seesugust ter
wist, füüsilist ja psüühilist arenemist, 
et muistsete roomlaste loosung — ter
wes kehas on ka terwe waim *• muu
tuks loosungiks — terwes kangelaslikus 
kehas on ka terwe kommunistlik waim. 

Kes siis peab olema tõmmatud Nõu
koguWenemaa ees seiswa tolle mää
ratu suure ülesande teostamiseks? 
Arstib, kes töötawad laste terwiskaitse 
wallas ja pädagoogid, kelledele usal
datakse kaswawa rahwaMwe sotsi
aalse kaswatuse suur ülesanne ning 
alles kolmandal järjekorral — spor
distajad, keda üleüldise wäeõppuse 
poolt tõmmatud eelkntselisi õpetama. 

Ometi waja awalikult tunnistada, et 
füüsiline kultuur on jäänud warju, 
sagedasti isegi loguni kõrwale meie 
kooli waateplirist. J a see hoolimata 
tollest, et tooli uuenduse loosungiks 
nöukogukorra juures oli ühine töökool. 

Töö wiiakse kooli eneseteenimise kujul. 
See lõige WaMatum ja pHagoogAW 
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Wähewäärtuslik tõõkuju ei suuda mitte' 
üksnes ammutada, waid isegi mitte 
lähendada füüsilise kultuuri tollele 
mõistmisele, mida peab ellu wiima 
nõukoguline kool. 

Tõsi küll, kongressidel: esimesel üle
Wenemaalifel hariduse kongressil 1913. 
a. ja kõigil kolmel kooli terwishoiu 
hing laste terwiskaitse kongressidel, kuhu 
kogusid kogu Wenemaalt laste terwis, 
kaitse wallas tõstawad arstid (20. märt
sil 1919 a., 21. septembril 1921 a.) 
oli füüsiline kultuur oma kõige laiemas 
mõttes tähtsalt harumsel, kuid praktikas 
ei nihkunud asi palju edasi. \ 

Arstid ei leidnud elawat wastukaia 
pädagoogide poolt, ja kool, nagu ka 
kõik teised lasteasutused, jäi füüsilise 
kultuurita. Waja käesolewal ajal kooli 
kõige löölfamaks ülesandeks seada süüsi» 
list kultuuri. Arstidel ühes üleüldises 
wäkõppuses töõtawate instruktoritega 
Waja korraldada laste terwiskaitse 
alamosakondade juure füüsilise kultuuri 
kursuseid, olgu wõi ühekuulist, pada
аоодіое jaoks, kuhu igast maakonnast 
za kubermagu linnade igast laste afu' 
tufest tuleb delegeerida üks ehk kaks' 
koolitegelast. Et delegeeritaw oleks 
kursuste töö jaoks kindlustatud seisu1 
korras, waja komandeerimist toimetaba' 
militarifeerimiskorras, wäristades neid 
töötuslitke lisatoiduportsuga. 

Seesugustel kursustel pannakse alus 
pädagoogilisele, järjelisel.e, ka ainsale 
füüsilise kultuuri õigele walgus taimsete 
tema massilise käsituse sihis. Mui
dugi, jõud, kes töötawad nüüd eel
kutselises ettewalmistusa, wõiwad kä 
saada tõmmatud tööle laste asutustes, 
kuid selleks on waja üleüldise wäe
õppuse instruktoritele anda tarwilisi 
pädagoogilist ja terwishoidlikke tead
wisi. Kui 16—18 ааШЫ eas on 
instruktoril tegemist füüsiliselt juba 
kujunenud alaealise organismiga, siis, 
3—16 aastases eas on meil kõiges 
b^rdetawgm periood, mil oskanza,tui 
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AnberlZimine lapse brna organismis 
ja füüsilise kultuuri ehupädac^oogiliue 
käsitamine wäib tuua paranhamsttu 
kahju. 

Seepärast pngi tarwiline, et kõik 
arstljub jõttb ole*8 t'mmatud sellele 
tööle, sest muidu wõib süüsi life. ku tuurl 
asi minna koguni waleteele. Vleüldije 
wäeöppuse instruttorid, pidades oma 
põhiülesandeks füüsilise kultuuri Mu
wiimist ee'kutse'iste juures, kaldywab, 
laiendajult mõistes omi õiguseid, haa
rama ka nooremaid põlwi alla 8 aasta. 
Miss.igufed wõiwad olla selle järel
bused lapse terwise ja füüsilise kaswa
tuse kohta, ei tuie Piialt seletada. 
Laste terwiskaitfe asjus wiimsel nou
pidamisel näitis Kostroma delegaat, 
et toolides hingati tergendatult, km 
kaotati gütuna tika õöerniuub, sama 
Мед at tähendab üleüldise wäeöppuse 
tehnilise aparaadi kogu tähtsust füW 
Iise kultuuri wajabu^tels toolides, 

Meil waja arwesse wõtta ta refo
lutsiuon, mis wastu wõetud koolitua 
alamosakondade juhatajate nõupidamises 
lus üleüldise wäcõppuse amettoha aru
andest küllalt selgesti.ilmus tema püüe, 
liialt hinnata oma iilstrultorAke jõu

bnfid, sest üleüldise wileZppuse mnetZ 
kohg resolutsioon peab täiesti tu
batulz w?tta enda pääle Msilife kül
tuuri kursuste argamseerjmist päba
gongide jaoks. 

Käesoletyal ajal on kaswawa rahwa
põlwe küil pilgud füüsilise ku tuuri 
lüsimuZtes pöördud tessvise ja hariduse 
rghlvakommisfariaatibe poole. 

Hariduse rahwakommissariaadil tuleb 
wõtta oma katte füüsjlne kultuur, et 
seada teda tarwiNszele kõrguse'e laste 
asutustes sellels, et selgitada, kasutades 
üleüldise wäeöppuse lsjiaraati, tõsiseid 
vädaguogilin pyhilnõtteid, qw.cha neib 
töigi ees, ke* pädagoogitifest küljest 
Mudulifelt ettewalmistatud. 

Texwishoiu rahw^kommi fariaadil W 
leb käsitada kindlat tegewusjoput^ töut
nmtes arZMd anatomuia, M o l a o M 
ja terwishom õpetalnifele, sest umib 
oss kohuZtatuh edasi gndma o,ni teadmisi 
WWaliiulj' suuremale isikute hulgale, 
цщ jutzatüMd jss ШЫ pWtWah füjh
Wse WjMliga, 

GeesugM pu H M u ?  ja ftrwis
hoiu rahMloDmNariaatide tphustusch 
pigegu, M l Mlatawal ftjaloo.M. 
silmapilgul. 

cctevmoobnb. 
Umbes 21/» aastat tagasi (14, lept. 

1918) andis wälja rahwaks: miss ride 
nõukogu määruse, mille järele igasu
gused mõõtmised Wenemaa nõukogu
wabariigis tulewad teha rahwuslvat)e' 
liötts meetermõõtudes. Iuva ІУ19 
a. hakkasid nöukoguasutufed uute 
mõõtude maksiuapanemiseks eeltöid 
tegema, et neid lõpetada määratud 
tähtajas — 1. jaanuariks 1922. Sel
lest tähtajast Pääle lõpetatakse wanade 
mllõtube ja wihtide walmistamine ja 
aasta pärast/s.o. 1. jaanuarist 923, 
keelatülje ära nende müümine. Lüpu» 

likult peawad Щ eeltööd J, №пм-
riks 1924 walmis saama, millisest 
Mäsast igMguste teiste müütude 
tarwitgmine Wenemaa yöuloguwaba» 
riigis ära keelatakse. Kaubanduse lg 
tööstuse lommisfariadj juures yn aju
tatud eeltööde jaoks asutuste waheline 
kommisjon, kuhu ka teabuslilytz $щ 
ühistonng jq kaubandustGMse M 
tajad asjatundjatena on kutsutud. 

Paile llmelllkgde ja tehnPste ttfa 
walmistamiste uute mõõmde malZma» 
panemiseks on weel tarwis, et mh? 
was aegsasti uute möömbega tUtlvM 



тН Ы nende juure Üle läheks, sel» 
gc§.. arusaamises nettbe wSrdlikust 
watz f̂orrqft wanade mõõtudega, tulu
dest, mis on meetermstötudel mana
dega wõrreldes ja lõpuks sellest, millels 
üldje waja on nnsuguft mõõtude siis» 
teemi wahetamist. Praeguse kirjatöö 
kaudu tahaks meie Iita^aid meeter
mõõtudega lähemalt tutwustada ja 
neile wõimalust ja hoogu anda uuele 
möõtuoe süsteemile end ettewalmis« 
tada, mille tõttu psrastpoole palju 
raskusi üra jääks, nii igaühe istklimŝ . 
lui ka ühiskondlikus majapidamifes. 

Mõõtude süsteemi wäljatujpneminy 
algas üksikute rah,vaste juures siktuse 
ja raskuse (massi) mLStudegss. Pijut 
kõrwale kaldudes, phüraks zneie tsthel
pMu sesse pääle, et tuntud mõätude, 
nagu nael, puud, kilogramm ja teiste 
nimetamine rõskuse mõõtudeks, tea» 
huslskult mitte õlge pole. Neid п$о
tnfid peaks õieti nimetama masfimsätu
bech. Wahe raskuse ja massi wahel 
seisab feW, e| keha mass on muutu
matu suurus, kuna keha raskus muu
tu» on; näit. maakera naba läbida^ 
on üks ja sama keha alati raskem, 
kui etwaatoril, Raskus on jõud, 
miffega maakera, kehasid ligi tõmbab, 
Mass on letjq tihedus, mis suuremat 
ehi wähemat jdudy tarroUab, et keha 
leisalust liituma vamm. Et aga mäs
fisid raskuste ähil wörreldakse ja ni
metus w raskuse möbdud .*» lga
päewses elus on tugewasti sissejuurdu
nud, Щ tarwitame seda nimetust 
edasi, kuid seda silmas pidades, et kui 
fftne teaduslikku laadi kannab, siis 

Žrammi j . t. nimetamine rasfuse rniö
abeks, sMr eksitus on. 

Esialgul tarwitas inimene tztkkufe 
Ndtztubena oma kehg Uftmeid, M 
^'paliud nimetused wee! yn 1Ш* 
jiliinud: nllt. jalg, küünar j , t.j Ш 
w« pussus, juukse karwfl jämcdulJn* 
H M samnti mõõtupe kohuseid. Mas» 
«se mSowbe üksuse» wõtti msnitdrb 

minfiifuguse kiwi, teatud arwu wilja 
terade jne. raskus ja wZrrM nendega 
t M kehasid, Igaz rahwal olid omab 
müüdud, mis kaua aega isitja IвггаІев>.. 
matu olid oma wäärtuse ühtluse poo
lest terwel maal. Seepsraft oli wõi» 
malik, et tolli» ?hl ialapilkuO, naela» 
llse wihi raskus jne. ühes maanurgas^ 
ühefuurufed põlnud nenbefa made iil* 
süstega kufagll mujal таа�шгда*. 
Mliem tunnWafid riigtwulitsufed 
makswaks teatud üksuste: proowid, 
mille järel koil teised Asused pidid 
saama ühefunrufeks tehtud. Nii näit. 
määrati Peeter Guure йщ kindlaks 

!
üga vikkus ̂  ? inglise jql^a ja hil
em tehti akadeemiku" Kupfert testimife 

pääle Inglismaal süld, mitte järil 
Wenemaal 2 koopiat walmistati, 1 
platinast ja teine rauast— a. I8S6. 
Need proowid on alal MLõtude ja 
Kaalude Palatis. Naela proow wait 
mistati a. 1747, mis säälsamas alal 
hoitakse. Sarnaseid fij use proowisid 
nimetatakse harilikult etalonideks. 

Kuni mõõdud pääasjallkult kauple, 
mife ülesandeid täitsid/ feni„« teinud 
jjust ijeäranis suuri takistusi see, et 
igal rahwal oiuad mõõdud olid. Kuid 
tFadus? edenemisega, kus pea іда,?іЩ» 
muse juures lalkuleerida ja rehken
dada tuli, nagn füüsikas, ftemias j . t., 
Ws mõõtude mitmekeilduz rahwus
Wyhelises mõttes tülikaks ja ajawiit
likul«. Pääle selle pn etalonid ise
znesest nzMtuwad, nii kuumuse (tem» 
peratuttrri), kui ka kulumis? möjul. 
Teadns, mis seadusi ja tõdesid olfib, 
im$ peawad olema alatiselt jäädawaa, 
«dual) vmis mb tmistcs suurt täpi
pllälsust, ja ei fta tarwitada üksusi, 
yrille wäärtus ajajooksul muutuda 
wõib. Selle tõttu hakati mõtlema, 
kuidas mitmete rahwaste mõõtusid 
Ühtlustada, rahwuswahelist Mõõtude 
süsteemi matima panna. 
' Niifnaune liikumine algas Prantsus
maal Х�Ш aastasaja lõpul, aüstat 
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80 enne Suurt Prantsuse rewolut» 
siooni. Peeti üheks pääringimufeks 
feda, et pikkuse mõõtude põhiüksus 
oleks looduses, lust alati wõimalik 
oleks iema õiget suurust kättesaada. 
Teiseks päätingimuseks uute mõõtude 
süsteemi juures oli mõõtude wahe» 
kordade lihtsus. Km meie wiimase 
punkti seisukohast praegust wene möõ> 
tube süsteemi waatame, siis leiame, 
et mõõtude wahetead õige mitme
kesised on: näit. 1 süld  7 jalga 
3 arsinat  84 tolli; 1 arsin   16 
werschokki « 28 toüu Nagu näha, 
yn wahekordad määrarwud — 7, 3, 
84, 16, 23 õige juhuslikud ja mitme
sugused, mis on raske meelespihada 
ja tülikas mõõtude ümberrakendamise 
juures, -тф"* -

Punkti kohta, missugust pikkust loo
dajes uue süsteemi aluseks wõtta, 
tehti mitmed ettepanekud. Wiimaks 
anti see küsimus otsustamiseks iseära
lisele kommisjonile Prantsuse Tea« 
duste Akadeemia juures. Kommisjo» 
nis tüütasid tuntud tolleaja teadlased 
Lagrange, Monge, Bord^ j<j t. ja 
jõudsid 1791 a. otsusele, et kõige 
kohasem on wõtta uue mõõtude süs
teemi «lusets M M M osa maakera 
meridiaani weerandist ehk ttoa-
drandist. Meridiaaniks, nagu teada, 
nimetatakse ringi, mida mõõda moel» 
daw lapppind, mis maakera põhja 
ja lüuaa nabadest on läbi sihitud, 
maakera pinda lõikab. Rahwuslik 
kogu (Assemblee aational) kinnitas 
selle ettepaneku ja samal aastal tehti 
kohuseks kahele teadlasele (Delarnbre 
ja Мёспёпе) ära mõõta meridiaani 
osa Dünkirchenist PZHjaPrantfus» 
maal, kuni Barceloncrni Hispaanias, 
umbes э�а0 laiuses. (Sellesama me» 
ridiaani pääl, mis nimetatud punk» 
iibest läbi läheb, on la Pariis). Re» 
wolutsiooniliste sündmuste tüttu jä i* 
see G , , W M . Wma U^mWo 

aasta pärast lõpetas uuesti walitud 
kommisjon mõõtmise ära. Mõõtmist 
toimetati tolleaegsetes prantsuse sül
dades ehk tuaasides (tõise). Uuele 
pikkuse mõõdule antt nimetus meeter 
(metrs), walmistati tema etalon ja 
22. juunil 1799 tunnistati ta Walit
suse poolt seaduslikuks. 

Meeter»mõõtude wahekorrab otsus» 
tati määrata kümnikarwulised. Mõü
tudele, mis meetrist suuremad, anti 
nimetused dekameeter — 19 m. hekto» 
meeter — 100 m. ja kilomeeter « 
1000 m. Wähematele mõõtudele anti 
nimetused: detstmeetsr —• � „ ni;, 
lsentimeeter — l]m m. ja millim«e« 
ter — �юоо m. Meetri pikkus wene 
mõõtudes on ligi "/"»sülda (0,469"), 
22»/, werschokki ehk39«/« tolli (39,37"). 
Kõige sagedamini tarwitatakse pääle 
meetri tsentimeetert (0,39 tolli) ja 
kilomeeteri (0,937 wersta). 

Raskuse üksuseks wõeti 1 tubik 
detsimeetri wee taskus 4 traadi juu
res Zelsiuse järele, kus wee tihedus 
kõige suurem «n. Selle raskuse ära
määramiseks waliti jällegi kommisjon, 
Lefewre — Ginot juhatusel, kes mõõt» 
Miste waral kilogrammi raskuse sel
geks tegi. Esimese kilogrammi eta
loni walmistas platinast prantsuse 

eentigrammits ja %/іш gr. nnl» 
lignlmmiks. 

Üksuseid grammist kuni milligram< 
mini tarwitatakse pääasjalikult tea
duses. Kilogramm kaalub umbes 
2,44 naela. Suuremate raskuste 
mõõtmise Mures tarwitatakse toxmfx 
mis on 1000 kilogrammi raske. Tonn 
kaalub umbes 61 puuda. Meetri 
tonni ei pea segama inglise tonniga, 
mis weidi raskem on ja umbes 62 
puuda kaalub. 

Pindade mõõt «eetri süsteemis ou 



suurus on umbes 22 ruutfülda. faaNst, mis sisaldab puhast hõbedat 
Pääle aari tarwitatakse weel hektaari 8S,5°/o ja waske 16,5о/о. ***"' 
ш 10O aari ja tsentaari « V10 aari. Kuldrahad on 5,10, 29, 50 ja 100 
Hektaar läheneb wene tiinule za on frangi wäärtusllkud. 
ligi *Д° tiinu. ■«?■ V100 frangist on fantiim. 1, 2, 5 
' Puid, liiwa j» m. f. mõõdetakse ja 10 fantnmilist rahasid walatalle 
steerides. Steer on 1 kubikmeeter. bronzist. 
On weel tarwitufel dekasteer = 10 Ehk küll 1799 a. meetermõödud 
steeri; Dekasteer wastab ligikaudselt Prantsusmaal makswaks tunnistas 
mele kubikfüüale (1 dekasteer « 1,оЗ kulus weel ligi 40 a. ära enne, kül 
kub. sülda). nad t e g e l i k u l t sääl maksma hal

Wedelikke ja wilja mõõdetakse liit kasid. 1. jaanuarist 1840 a. on 
reies. Liiteri mahtuwus on 1 kubik meetermõödud Prantsusmaal оІпц
detsimeeter. Pang mahutab eneses makswad, Meetri süsteemi tulusid 
ligikaudu 12 liitert (1 pang = 12,3 ja rahwuswahelist iseloomu ära nä
liitert). Suuremad mõõdud on deka hes, wiistd ka paljud teised ri iM 
liiter = 10, hektoliiter « 100 ja kila» omal meetrisüsteemi ellu. Praegu 

% liiter Ю0О liitert. Wähemad mõõ tunnistawad teda ainumakswaks pääle 
dud —* detsiliiter «* */io —, tsentilii Prantsusmaa weel Belgia, Hollandi, 
ter » V100 ia milliliiter = V1000 Itaalia, Austria, Saksamaa, Daani, 
liitert. Hektoliiter on pisut wähem Rootsi, Schwritzi^ Hispaania, Porw
kui Vjz rna wakka (1 hektol. = 1,42 ^aalia, Türgimaa, Egüptus, Soome 
wakka). I. m. m. Endine wene walitsus lu» 

Tfetwerikus on umbes 2*/» deka bas meetri süsteemi tarwitada (sea
liitert (1 tsetwerik  2,624 dekaliit.) dus 1899 a.j, kuid ainumatZwaks 

Prantsusmaal on ka rahaüksused teda ei tunnistanud. Praegune Ш-
meetri süsteemi järele seatud. Põhi rahwawalilsus astub ka sel alal raf
üksus frank wastab 6 grammi höbeoa wuswatzclisele teele ja, kuna wene 
wäärtusale, mis sisaldab 90% puhast teadujes meetermöödud juba lau» 
hõüet ja 10% waske. Niisugusest ma» aega ainutarwitamise õiguse on wõit», 
terjaanst walatakse 5 frangilifi höbe» nud, saawad nad warsti ka kauba» 
rahasid. V* К * st. ja 2 ft. HZbe wahctufes, tööstuses ja igapäises elus 
rahasid walatakse odawamalt mater omale ainuõiguse.» 

M A A U. U. mitte Wene keelse val)mmU 
tzaridnstW korraldamise projekt 

w a s t u w õ e t u d k o m m i s z a n i i s t a n g u l 22. m ä r t s i l 1921 a. 
А. Щпкщи* " ■ .  ' " • kaudu keskkohas ja kohti! «hwahan, 

§ 1 . W. S . F. N. W. mitte Wene buse kommissariaadi korraldused' 
keelse rahwaste haridustöö õigele alu» mitte Wene keelse rahwuste hulgas 
sele seadmiseks ja Juhtimiseks korral neid korraldusi kohaseks tehes W. S ^ 
dakse rahwahariduse kommissariaadi F. N. W. elanikkude rahwuste teele ja 
kolleegiumi jume rahwuste haridus, eluwiiside iseäraldustele, juhib Ühe./ 
^ulogu. • • ~ üldises ulatuses üksikute rahwuste^ 

§ 2. Nõukogu ülesanded on: haridusasutuste tööd ja esitab тЩ 
) WuW^nW^ch^W^ Y ^ M . ода ф щ kMu MuUhanjU^^ 
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lommlsfarwahiD. b) Nõukogu ftqb 
omale üZMndeks sidet luua za | i rn
hustõõb kottukölassst wiia rahwuslists 
maaoshrgli ühklt vynlt ja rahwus» 
Jjfif bürpodeja tMelt poylt. 

Ш a r t u s pllnkl D) juure' 
Mhet ЫтЦч autonoomsete maa
jgjfaftega rahwahariduse готтіё}»
тяЬх ІіцпЩй ja autonoomia 
ljste wabariike^ ainult esialgse 
W, S . J , N. M rahwahariduse 
lpmmisfaWydi kpkkuleM põhja! 
Wstawate wabariikide haridus' 
fommissgfiaategaf kui meie [bde* 
Mtsiopui hlllla kuuluwqtega ja 
meiega sõbralijes wahekorraa ofe* 
Mtega. 

| | . Nõukogu liikmeteks on hari' 
ustO rahmusukkude büroude juha« 

іф% Pägle selle wõtawad nõukogu» 
t M Yfa uZuanbwa hääleõigusega: 
al stllifiupamftte wabariikide ja oblus
W« eWjad, d) mhmusmsthemust? 

VeHena rahwahariduse kommissariaaoi 
Weeginmi liige ja tema juure nou. 
Щи p M nimetatud ning rahwa' 
Miduse lotnmissariaadi poolt ftntnV 
tatud kplleegwmi esimehe asetäitjast 
ning lol<n<st liikmest. 

§ 5. Nlluloau istanguld peetakse 
mitte hfirwem tui Üts korh kuus' 

§ «. Nõukogu istanguil kuulatakse 
«hwuSlillude keskbüroode juhatajate 
ning püg. ja leslwalitsustez olewate 
«lhwuSUllude keskbüroode juhatajate 

MsshstiK wKfttzatHkfe läbi rahwa» 
Ohule lsimmjzlariachi pää' nina 
DwssNMte projeM ja plaanid, 
Mitzuje lorra! tehes neis noid ehk jeijl 
тЫ\ ттЩ ehl Bimpusi, 

nMWad hHpibusitzh iftäradufed 
№ ШЫ( lalNUti projektid 

_ MniK, mis ettepandud jjkiitute 

fwushstrvstde, ttyuloau lolleegiumi 
nöulogu enda poolt. 

'§ 7. NZukngn kolleecliumi рцщ 
organiseeritakse sekretariaat ja tarw^ 
linL tehniline apparaat. , 

8. GW pää ning ktfitwa* 
lftsnMs. 

§ В RabwuswöhemuAo nõuku? 
8«de ftrganisatnoonilifeks fidstm^s 
pD nwg keikwulitlystega ja prakii' 
liseks tööks nendes organiseerib nüm 
kogu: a) MwalilfuMs rahwuswühe
muste büroo, aga akadeemilises Jeif
walitsuses ekspertide büroo ning 
tarwiduse järele ka «Me kommisjona 

Iga rahwuslik keskbüroo k e l 
rahwusbüroos «rgaamd oma töö ulas 
tufe ning iseloomu kohas.lt. 

§ 9. Rabwuswähemnste fifiroe 
juhataja pääwa itsustes ja ekspertide 
büroo esimees akadeemilije teilwalit« 
suse juures nimetatakse rahwuswahea 
muste nõukogu poolt. 

M ä r k u s . Rahwuswäbemuste 
* büroo juhatand kuuluwad selle, 
% kohase pää< ehk keskwalitfuse koöee
* tziumi nõustndwa hääleõigusega. 

§ 10. Rahwuswiihemuste büroode 
juhatajate kohuseks pütj« ning lest» 
walitsüstes on üksikute rahwuste ДО 
ühendamine, pää, ning kestwalitfustes 
esitamine^ samuti hoolitsemine nende 
rahwuste haridustöö eest, lellel pole 
omi esitajaid antud pää ehk teskwa» 
litsufes. 

8 N . RahwuswiihtzmMe tüötä« 
jao pää» ning keftwatitsustes luulu
wab sellekohaste pää* niita, keskwalî  
süste teenijate hulka, kuid rahwus
likel keskbüroodel on õigus ära lutsud» 
omi töötajaid. 

0. Rahwuslikud kyMBVootz. 
1§І% Psikule rahwuste tuftuM 
händusliku töö juhtsmiiets ja hhen^ 
damis^tz organiseeritakse tzaribuWÜ 
keskbüroo haridustöö M i keskhü.roo, 
haridustöö Juudi keskbüroo zne.). 

http://kohas.lt


55 4. N us H somts tb l l . Ш 

M ä r k u s 1. RahwzM? gru^ 
Pilist Ühinemist üheks ощатІЦ 
Matakfe üksnes üksikute rahwusie 
maha kaltulsppe järele. 

W ci r k y s 3. Grupiliste rah
wnslikkude fthendusie büroo juha
taj,d wõiwad rahwahariduse torn* 
Misfqriaadi kolleegiumist osa wütta 
nöuandwa hkläle õigusega, kusjuu
res iga ühenduse jaoks on tarwis 
rahwahariduse kommi'fanaadi Ы 
leegiumi iseäralisi määrust. 
. M ä r k u s 9. Grupiliste ühen
duste entajyd pää ning keskwalit» 
süstes wõiwad sellekohaste kollee
Mlyide ЩЩ osawötta nöuandwa 

ШШтШ* hlsjuuM \m SA 
pilise ühelldufe \Ш 9» w M 
sellekohase päa Ш leskwaliMe 
kolleegiumi tseäralU määrust. 'J 

§ 13. Iga Wtzwusbüryp feflef 
koos juhatajast, rahwuswahemuM 
nöukogu liikmest ja tmtud mhtyuse 
kolleftiiwide esitajaist Päa ііщ ЦЦ 
wstli:sustss.  ^ 
. | 14, RahwusNssude keskasutule 

ja organisatsi Lunide finansrerimiW 
sunnib sesse päa, ehk keskmczlUM 
eelarwete särele, kelle alla w kuuW 
опт tegemus tundbl.lstM PYplest. 
Eelgrwed pannakse ette fMkohD 
rghwusliku keskbüroo kanhu. 

..,."■ Peterburis 
15—2st. a p r i l l i n i 1921. 

PoliitMs.handusM töä ШиІЦи
Wenemaal on jälginud pöhtmötet: 
wswatada poliitiliselt töülistemasft 
teadlikeks nöukoguwabanigi kodani
ke?^ kes tüie arufaamispga wõiknd 
anhudst kominuuist ilule  ülesehitud 
Hoie. Eeye phhimõttp järelZ on po
liitilischqrjduDk pääwaliisus Ühes 
yma fo|ail§t# yfafonnigq püüdnud 
töötada ja peab ütlema, et ГЩ on 
yjnud foowitawad tagazär^ . kuigi 
tegutseda tuli üilrmiselt racteis tin» 
gjnmsis kodusõja wKitluspijityil, Vas ' 
§Ö on pfillitllise,lt enam areneyud ja 
Me tulentufeks on kaiaepOlt nähtus 
et kommünlstlitte põhimõtteid nüüd 
§alju teadlikumalt juntqffe. Kuna 
qga nüüd lodulftdff lõppenud, wbib 
poMlisharidusllt töö weel eduka, 
Msitt ja weel laiemas ulgtufeF are» 
щ$ал sest seks on mhuajal kahtlemata 
hyupis soodsamad woimalused. Meie 
partei X lonaresS märkis omaltpoolt 
üles'need sihfjooned, mille järele po
Nltilishariduslikul pääwalitsufel tull» 
tegutseda masside kaswamZtöös poliiti

liselt. Kuid siiski penwad ka kotzalifch 
polutilishariduse tLälised omaniaheW 
nõupidamisi ja fvnwerentse korral' 
dama, et luua esiteks Ühist hegewus
ylust ja teis.ks am anda omast seni» 
sest ja tulewafest №$. Ning naM 
des ftni saadud kogemustele, ЩЩ 
arwe wSttes ka lähemaid lawatsM 
poliitilis>haribuslikus töös ja Ипф 
musi, milles fee töö teha tuleb, )m» 
wab neie poliitilishartdustöoMb 
ellu wiima Partei % lonZrOsi juht^ 
nhürid jfl resolutsioonid juba Plaani 
kindlamalt ja wgjmsamült, kni see kst
dusöja palmil waewalt wEmalik oll. 
S,H aga on waja ühist kiydlat tegs^ 
tpusplaani, mõtete wahetust jy W 
nyude otsimist. See asjaolu цщ§& 
poolt tingib aga konwerenjsidH ЩІ 
yõupidauilste torraldamtse, l»«s щщ 
tilistMriduse töältsed annawtzd chW 
omast senisest za tnlewasest tegemusiiU 
kawatsusist ja raskusist, mis ЩЩ 
nõul nina jõul tulewat) lõrwaldayK 
Ja lõpuliselt wIita. 

Esimene sarnane lonwerents astu» 
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15. aprillil Peterburis kokku, kuhu 
ilmus Peterburi linnast ja ku&ermon
gust 1009 saadikut. 

Sm. Sinowjew andis aru käes» 
olewast silmapilgust ja sellest, kuidas 
poliitllisharidusetõölised nüüd, mil 
rahu walitsemas, töötama peawad. 

^Kõigil poliitilishariduse töõlisil 
tuleb tungida tööliste olukorda ja 
Wälja selgitada, milles seisab nende 
elu. Tuleb aru saada igast wäiklu

vsest, anda wastawaid näpunäiteid, 
mitte aga ainult diktatuuriga toita. 
Haruldaselt laialine tööpõld on hari
duslöõlisil masside kaswatusea poliiti
liselt, sest meie ees seisab praegu teine 
waenlane — arusaamatus, mille 
wõitjaks peab olema hariduslooline." 

>■ Sm. Sinowjew lõpetas oma hu
witawa kõne tormilise käteplagina 
saatel. 

Seejarele astus üles sm. Kus» 
» i n, kes muuseas tähendas, et ai
nuU siis wõime tööwäerinnal kiud
lasti wõita, lui massid saawad laia
lise hariduse osaliseks. 

Wäliskaoli hariduse alal on poln* 
Mishariduse pääwalitsus wõitjaks 
wanade eelarwamiste ja lõigi kodan
likkude jätiste wastu, mis seni olnud 
suureks takistuseks proletaarsel hari
dustötzl. 

Pikema kõnega esines sl. Iadwiga, 
andes laialise ja asjalise ülewaate ро
liitilishariduse tööst ja ülesannetest. 

Aruandele järgnesid elawad läbi
rääkimised. Sõnawõtjad peatawad 
ainult ühe küsimuse juures: milline 
tähtsus on poliitilishariduslikul tööl. 
Keegi sm. awaldas arwamist, et kunsti 
küsimuses tuleks enam rehkendada 
masside soowidega, kuid sellele nmiel
di ägedalt wastu, tähendades, et re
wolutsioon, uus sotsialistlik ilmkord 
nõuab wastawaid ettekandeid, wasta» 
wat kirjandust. Aga sellest ei tule 
sugusi järeldada, et Schakespeare'i 
ja t M « suurte ЪщпШН ЩЬ tu

keksid meie teaatrite näitereperwaartst 
tz. Wälja, heita. Ei l Meil tuleb ainult 
щ walwata seejarele, et ei saaks ette 

kantud kontrrewolutsioonilisi töid. 
Toonitatakse ka, kui autor meie idee
dele kaasa ei tunne, siis ei wõi ta k» 

*~ midagi luua. Tuleb kaswatada kunst
nikkesotsialiste. 

Omas lõppsõnas ütleb sl. Iadwiga, 
et meie ei heida endast kõike wana 
ära, waid tarwitame kõike seda, mis 
on hää. Proletariaat peab uue hoone 
alusmüüriks ära kasutama tõik need 
ainelised ja waimlised rikkused, mida 
ta waualt häwinewalt ilmakorralt 
pärinud. Neid rikkusi peab proletari
aadile kätte andma poliitilise hariduse 
tööline. 

Kõneledes haridustööst maal, t2hen« 
dab sl. Iadwiga, et agitatsiooni ei 
ole tarwis teha kulakute hulgas, waid 
keskmiste talupoegade seas ning kol« 
lettuw ja nõukogu majapidamistes. 
Tööd tuleb alata tugipunktide loomi« 
sega. Tuleb wõimaldada ebausu ja 
harimattuse wastu. 

Sm. H o l l a n d peatab üksik
asjaliselt k i r j a o s k a m a t t u s e 
l i k w i d e e r i m i s e a j a l o o 
pääl. Ta tähendab, et alguses kõneldi 
rohkem poliitilise kirjaoskamatuse ДО
wideerimisest. Praegusel ajal aga 
asub esimisele plaanile tehnilise kirja» 
oskaniattuse likwideerimine. Punases 
sõjawäes edenes poliitilise kirjaoska
mattuse likwideerimine jõudsalt juba 
enne seekohase dekreedi ilmumist. 
Sääl saadeti suur töö korda. Ka 
Peterburi linnas andis tbö kaunis 
rahuldajaid tagajärgi. Kuid palju 
halwemas seisukorras oli kubermang. 
Puudus ühendaw keskkoht, samuti ka 
hää korraldus. Kirjaoskamattuse lilwi» 
deerlmine peah. seisma iöüliste arwele» 
wõtmises, nende ettewalmistamises, 
öpebainõu^ega warustamzses ning 
öpetöös. ^ 
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Lähemal ajal on sellest wõimalik 
korda saata 20—25%. Kirjaoskamat
tüse likwideerimise pääle kulub 5 aas» 
tat. 

Tööd tuleb alata organiseeritud, 
elementidest, enam nooreealisest. 
Täisealiste hulgas tuleb kirjaõppust 
seada ni i , et see neid huwitaks. Kirja
oskamatule ei tule õpetada ainult 
lähte, waid ka kogu öppufe mõtet. 
Õpetaja, kes ainult tähte õpetab, 
tuleb koolist minema kihutada. See 
waade, et igaüks wõib täiskaswanute 
hulgas ilma erilise ettewalmistusela 
lirjaoskamattust likwideerida, ei ole 
õige. Kes sellele tööle end pühen
danud, peab olema hästi ettewalmis
tatud. 

K i r j a o s k a m a t t u f e l i k 
w i d e e r i m i s e s e k t s i o o n i l 
t e g i s m. H 0 l l a n d ettekande 
lirlakooli ülesannetest ja töõwiisidest. 

Konwerentsil wõeti selles küsimuses 
kaks seisukohta: esimene — tuleb ai
nult tehnilist lirjaoskamattust l i lwi
berida, teine — tuleb likwideerida 
nii tehnilist kui poliitilist kirjaoska
mattust. 

S m . Hollandi arwamise järele ei 
ole tehnilise kirjaoskamattuse likwidee
rimine möeldaw ilma laielnale ühis
kondlikule alusele seadmata. .Wähe on 
üksi lugema õpetamisest, waid ka saa
dud teadmisi kõwendada ja see on 
wõimalik ainult sel korral, kui kirja
kooli lõpetajad la poliitilise kooli 
läbi teewad. Selle ülesande teosta
mise lõige otsekohesemaks abinõuks 
on lõige päält n. n. suusõnaline kir
jaõppuS. Kooliastujaid ei mle õpe
lada ainult tehniliselt kirjutama, 
waid ka oma mõtteid wäljendam» 
nii suusõnaliselt kui kirjalikult. 

Sm. D e r s h a w i n i arwamise 
järele on kirjatöölt pääülesanne — 
toilaste kultuurilise tasapinna tost
mine. Kool on oma ülesande siis 
täitnud, kui õpilane temast wälja 

minnes ütleb, et ta ilma raamatuta 
tiäba ei laa. Inimene, kes küll kooli 
läbi teinud, kuid kes ei ole omanda» 

,■, nud armastust raamatu wastu, unus
tab oma teadmised juba kuu aja pä
rast. Kooliõpilane peab saama kül
tuurilieks selle sõna kõige laiemas 
mõttes. Temas tuleb uudishimu 
äratada. Selle poole tuleb juhtida 
kõik ipetamiswiisid. Kooli hingeks 
peab olema õpetaja. Puudub hing, 
siis ei aita mingisugused õpetamis
metoodid. 

Järgmine kõneleja sm. S t e t 
f e n k 0, kes organifeerimisküsimusest 
kõneleb, tähendab, et meil on käivat» 
sufel köiki kirjaoskamatuid raioo» 
nide järele ära jaotada ja esimeseks 
augustiks hulk toole awada. 

# P r o p a g a n d a f e k t f i 0 o°" 
n i S wõeti wastu propagandatöö koh
ta resolutsioon, milles muuseas tar
wiliseks tunnistatakse käigi propagan» 
daorganisatsioonide ühinemist. 

Et laialisi rahwalMki propaganda, 
töösse tõmmata, nende teadmust 
tõsta, organiseeritakse asutustes ja ' 
ettewõtetes poliitilishariduslikud rin^ 
gid, raioonides — klubid ja rahwa» ■ 
majad. Tähendatud ringides tuleb 
kõiki päewaküsimusi walgustada, nõu» 
koguwõimu dekreetide ning sammu» 
dega tutwustada; päewaküsimuste 
kohta eriloenguid pidada, kusjuu
res nende juure teoteetiliselt tuleb 
asuda. 

O r g a n i s e e r i m i s e sekts i 
o o n i s otsustati muuseas waliba 
kommisjon, kes kiriaoskamattufe UU 
wideerimise metoodid wälja tõätab> 

P r o p a g a n d a s e k t s i o o » 
n i s arutati 19. aprillil ekskursioo
nide organiseerimise küsimust. S m . 
Krasnuba, kes seekohafe ettekandega 
esines, teatas, et praegu tõutawad 
kubermangu poliitilisharidufe walib, 
fufe juhatusel 7 etskursioonjaama^ 
lawatsetalse weel terwe rida uusi 
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awaba. Ekskursioonidest osa wõtta 
soowiinid on juba Üle 3> tuhnnba. 
Kindel nn, et mdl löhemas tulewi
kus Ш�МЩі ekskursioonizuhjidest 
Puudus tuleb. Seetõttu kerkiski uue 
cpeafutufe loomise küsimus pöewakor
tale. Seesugune lõrqem õp asutus — 
instituut — kes hakkaks walmistama 
uvsi ekslursioonl Mhtijmd, alg b tööd 
juba käesolewa aasta oktoobrituul. 

Koosolek wõttis refolutsioom wastu, 
milles muuseas tarwiliseks tunnisia
takse ekskurslounjaamüde loomine trei» 
sides. Pääle selle tuleb ekskursioo
nide kohta laialdast propagandat teha. 

K o o l i ^ t u r s u s t e a l a m
f «k t s i o o n i s walmistati plaan, 
Mille järele täisealistele talmeanstase 
lursu'«ga koolid awada. Seesugused 
koolid peüwad õpilasi kõrgema hari
duse omundamisels ette walmistama. 

Löppkoysolekul 20. aprillil tegi sm. 
G e r m a l d s a emkande tbösVuse 
P r o p o g ü U b a s t . 

Ta tähmdub. et wülüus töä ja 
kilpiwatt wahel M aino lagunemist 
kaasa ja seesuguste tingimuste juures 
ei olnud w ЫйШ meldagi waba
tahtlikust wltjakast tööst. Üleminekul 
kapitalismilt sotsialismilt ei ole tööline 
uut feisurorrü tähtsusest ja mõttest 
Weel täieliselt aru saanud. Tema 
MMtust pimestab №tl nälg ja ei ole 

'Midagi imelikku selles, et paljudes 
Mlisttringtondades го'кеЬ eelarwa
ittifeo weel edasi püsiwah. 

Üle minnes tüöstuspropoganba me» 
toobibele, toonitab tvneleja, tt tööiis

tehulki tuleb ümber kaswatada sa ncib 
kohastuda waimlifele ning kehalijele 
tööle. 

Pääle sm. Germaids? ettekande asus 
konwerents sisseantud resolutsioonide 
kuulamnele. 

Sl . Icldwiga ettekande kohta pM* 
tilise hariduse töö ülesannetest ja sm. 
Hamburgi agitosukornrn lööft w eti 
resolutstoonid ühelbäüel wastu Edasi 
wõeti wastu resolutsioonid kunstlise 
kaswatuse ülesannete,, kootidekurfuste 
trö oraanlfeerimise plaani kohta käes
olewa ja tulewa aasta pääle, ekskur
sioonide, raamatukogutöö, asutuste ja 
organisatsioonide wahekordade, rah» 
wuswähemuste ja nüukogn ning par
teikuolide kohta Peterburi linnas ja 
kubermanguel. Kirjaoskamattuse likwi» 
deerimise küsimuses kinnitati sm» Hol
landi teesid. 

Lõppsõnaga esines fl. Iadwiga tä
hendades, et t il konwerentsist osa
waad on jõudnud lindlale arusaa
misele, €t on tarwis laialist hulke 
ШІг tömmata. Poliitilise hariduse 
tbõlfftd esitawad praegu kommunist
liku hariduse pimast sojawäge ja see* 
suguslena peawad nad eeskuju wõtma 
punasest wäest, kuidas wõitma peab. 
Küik pvliitilis har.duslikud j ud tuleb 
saata nii maale kui linnadesse. Sse< 
juures tuleb meeles pidada, et lllya 
poliitikata ei wõi olla haridust. 

Sl. Iadwiga töne saadab wali Me
plagin. 

Konwerents lõppes üksmeelse «$n» 
ternalsionaaliga". 

Karibuse rahwakommissariaadi warustus
bMonm nMNKKude öpeabinöude alamosakonm 

ükskutft. 
M M t t e «peabinVusib on meil wähe, mitte, spetsialiste f e M wallas, pole 

MalmistMitku apparaati näitlikkude ofawaib l. odusajaloollste woresmater
FtahitlSude tnureOm^ks pole ka jaulide wguzaib, tuid omen on meie 
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woo! määratu hul? Wõimalust mitme
suguste loodusajaloolistc lollektsioonide 
koktufeüdmiftks; toorest loodüsajaloolist 
malerj oli on meil niiwõrd palju ja 
ta on nii mitmekesine, et enne' sõda 
waruitasimz temaga isegi Lääne
Europaal; kao! kollektsioones, wie 
faime Saksaumalt wõis sagedasti leida 
meie maa materjaali. 

Tarwis käsile wõtta kõk abinõud, et 
loobusojaooliste materjaalide kogu° 
niiftle asuksid 192, aastal kõige wara
femal kewadel töil k chal'ku Ulaakcha 
muufeuund, loodusajaloullfed ringid, 
loodusteaduse armastajate ringid koo 
ЦЫ juures ja üisikud loodusteaduse 
nrmastaiad. 

Näitlikkude õpeabinöude alamofakond 
annüb teada, et walmis näitlikke 3pe
abinõusid antakse edaspidi Üksnes ste
lugustele organisatsioonele ja asutus
te'e, kes muretfewad näitlikkude õpe» 
ablnöube alamo'nko^male häi koolilise 
looousajaloolife tooresmaterjaati. 

Tooreste loodusajaloolisle materjaa° 
Ne kogumist kawatseb Mtlitkude Spe
abinõude alamofakond 1921 aastal 
toimetada samal teel, nagu 1950 aas
talgi, samuti ka olamosalonna poolt 
organiseeritud mitmetes Wenemaa nur
lades tooresle loodu3ajal0oli?te mater
jantide logümife baaside kaudu. Näit

j Mude õpeabinõude alamofakond töötas 

KotsiMlfe KMnnri
S e l t s i m e h e d ! 

Ш kogu wabariigi elanikele wõimal» 
baba riigi poliitwsest elust.. osawKttu, 
awaldas rahwakommiKsande nõukogu 
juba 1919 a. detsembrikuus feekohafe 
dekreedi tir^amõiltmattuse likwideerimi
seks. 

Sest a'ast saadik seisab see küsimus 
iga haridusloolise ees, tui sunduslik 
ja suure tähtsusega tähtajaline küsi
mus, v 

w''lja loodusajalooliste õpeabinõnde 
nimekirja, mis kbige tarwi.ifemab 
(nälja nlamäär) 1 ja 2 j^tnn tooll
dele. Nende opeabinöude nimekiri faab 
awaldatud lühemas numbris, see nimi-
kiti pmb olema juhitawals a(a/ift3l,' 
niih "sti suurel hulgal materiaallbe 
kogumisel, kui ka kollidele näilllttude 
õpeabinõude töökodadele, mi« tek wnb 
NõukoguWenemaa territooriumil! leil 
töökojad, tes w iwad asu2a suurel 
hulgal walmistufele, peawad ülgama 
oma tööd ainult selle plaani järele; 
selle plaani järele tehakse atamosa
konna poolt kõik teadaanded ning ma
teriaalid pää j» teslwalilsustele; ise» 
enesestki mõista, et selle plaaniga ei 
'sumata algatus uute õpeabinõude 
loomingus, samuti isesraliste et* 
tujutute muuseumi iste tollettsioonib 
töö jne., kuid näitlikkube õpeabinüud 
hulgaline walmistus pole mõelbm 
kindla walmistusliku plaanita: sanui 
sugune plaan füüsika ja keemla suhte, 
töötatakse wälja lähemal ajal. M l ! 
näib, et nüüd \иЫ on aeg katte jõu: 
nud setteks plaamliknks tööks ja Müa 
likkude õpeabinõude aiumokttm ■ ■ to* • 
dab, ek!M, lellel kallis tool ja tem 
sisseseade, aitawad meiv ma aMl»j 
tööga ja oma kompetentse nõuga. 

\й \)tivibw№ü#ttlt< 
Uue elu loowtbb «» wölmalU a 

nult suurte hulkade toetusel ja toas 
tegewuse!. Nõuloguwalitfufe AeDehi
wstöüs tunnud igas asumfeS ja orgu. 
nisatsioonls suurt puudust uuest ja 
wärsketest kultuurjõudude juurewoolust, 
— luid et kirjamöistjaid töörahwa 
huikes wahe, siis on ta jõuetu uute 
jõudude andmises; nad tunnewad oma 
abitust ja saawad aru, et Uma hari' 
bustöbta on — lad». 
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w.\ Kuid teisest küljest on korratuma 
majandusliku elu raskused, mis kur
nawa imperialistliku ja kodusõja jä
reldus, nii suured, et mitmed lootuse
tult käega lööwad, öeldes, et kultuuri
liseks tööks tööliste hulkades pole 
nüüd tarwilist aega ega kohast sisse
seadet, et töölised kurdiks jääwad wai
gusele ja teadused hüüete wastu, sest 
et nad tänase päewa muredega on 
loornllltud. 

M Kuid peame meie, haridustõõlifed, 
Mitama kolli neid asjaoluseid silmas 
Oidades? Meid pole palzu, meie jõu« 
"dude täpipäälne arwelewött näitaks, 
.et oleme liig wäikfearwulme, et likwi» 
deerida kirjamõistmatwst isegi waba» 
riigi laste seas. Kuid feepääle waata
mata on tarwiline kõige meie jõudude 
mobilisatsioon, halastamatu wõitlus 
kõigi takistustega, mis haridust keela
wad töörahwa hulkades laiali laotada, 
sest see on asi, mis ei luba «dasi 
lüNemift. * 

;D Votsmalsekuituuri ja haribustöõlifed 
peawad tungima kõige sügawamale 
rahwahulkadesse ja lõige energilisemat 
laastegewust awaldama igal pool 
Mkiwate lirjllmüistmatuse likwideeri> 
«ise ksmmisjonidele, sama ka kirja
mVistmatute eraldamisest kirjamõistja» 
W ja kultuurtöö tegijatest, keda wõib 
sellele tööle tõmmata,  teisest kül
«st peawad tungima kirjamöistmatute 
«õlide organisatsioonidesse kus se 
praeguste lasteloolide juures wõimalik 
он ja lõpuks osa wütma koolitööst kirja» 
«öistmatxtega ja õpetajate ettewal
mlstamisest kirjamSistmattuse likwidee» 
rimijeks rahwahullabe seas. ^ 

Õpetus peab kandma elupraktilist 
ilmet, peab olema seotud jutustusega 
ainete üle, mis tingitud elust, ja teist" 
kasulikkude teadmiste seletamisega; ühc| 
kirjamõistmattuse litwideerimisäga peäl 
saawutatama „kirja:nöistmattuse" likwii 
beerimist weel kahes wallas: tehnikas 
ja poliitilises hariduses. 

Kui haribustöõlifed ühes teiste or« 
ganifatstooni rühmadega asuwad оща-х 
nisatsioonisse ja kirjamöistmatufe likwi» 
deerimise läbiwiimisele täie energiaga, 
siis tungib nende töo ikka sügawamale 
rahwahulkadesse ja nende ees awane
wad laiad silmapiirid ning meie töö» 
listetalupoegade riik lähineb õnnelikult 
täiesti sotsiaalse riigi elule. , 

Töörahwa kirsamöistmattus oli tsaa
riaegsel Wenemaal lihtsalt elukorra 
tunnismärk — kiriambiftmattus teh
nikas ja poliitika wallas: seda nähtust 
toetasid weel reaktsionäärid oma hüüd» 
sõnadega. Kuid töölistetalupoegade 
riigist, mis rajatud suurte hulkade 
jõulise tõsisele arusaamisele, peab seo 
nähtus kaduma. 

Nii siis, köik wõitlufelel I ga kül
tuurrharibustööliste ühingu liige — 
wõitlusfe kõdunud korra jäänustega! 
Ühingu osakondade juhatused asuge 
kirjamüistmattuse kaotamise professio^ 
naalfele mobilisaotsionile. . .».. 

ülewenemalise sotsiaalse' 
kultuurharidustööliste ühingu 

keskkomitee.. 
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